4. Existente dubio in contractibus et testamentis benigne, et ita interpretari debemus, ut potius valeant, quam pereant 1. Proxime 3. ff. de his, quae in Testamento delentur. ibi: *in re dubia benigniorem interpretationem sequi non minus justius est quam tutius.*

11 4. Sussistendo un dubbio in relazione ai contratti e ai testamenti, dobbiamo interpretarli benignamente cosicché abbiano efficacia più che non l'abbiano, framm. *Proxime* (D.28.4.3²⁵), dove: *Nel dubbio, seguire l'interpretazione più benigna non è soltanto più giusto ma anche più sicuro.*

Quaeritur II. Quas exceptiones seu fallentias patiatur Regula II. Resp. Praeter alias, etiam sunt sequentes, et quidem 1. Fallit Regula in actionibus manifeste malis, uti patet ex ipso textu Regulae; ubi etiam additur ratio: *quia non possunt bono animo fieri, ut stuprum, blasphemia, furta, ebrietates et similia, de quibus nobis permittitur judicare, adeo ut non tantum nemo teneatur, sed nec prudenter possit interpretari, illa bono animo esse facta.*

12 SI CHIEDE II. Quali eccezioni o deroghe subisce la Regula 2? Si risponde II. Oltre ad altre vi sono le seguenti, e cioè viene meno: PRIMO. Nelle azioni manifestamente malvagie come del resto risulta dallo stesso testo della Regula nella quale si aggiunge la seguente ragione: *giacché non possono essere commesse in buona fede quelle cose sulle quali ci è consentito giudicare, come lo stupro, la blasfemia, i furti, le ubriachezze e cose simili, tanto che non solo nessuno è obbligato ma neppure prudentemente può interpretare che tali fatti siano avvenuti in buona fede.*

Fallit 2. In casibus, in quibus agitur de malo avertendo, vel bono acquirendo aut tuendo: in his enim etsi in dubio id, quod pejus est, de proximo positive judicare non valeamus, tamen illud

13 SECONDO. Viene meno in tutti quei casi nei quali si tratta o di evitare un male o di conquistare o tutelare un bene: in questi casi infatti anche se sia posto in dubbio ciò che è peggio e non possiamo

²³ *Digesto*

²⁴ *Digesto*

²⁵ *Digesto*

timere, et de illo cogitare, indeque convenientes cautelas adhibere licet, cum Jura etiam abundantem cautelam approbent. l. Testamentum. 17. C. de Testam. Et profecto si sua quis propria facta timere, et suspecta habere potest juxta Job. cap. 9. v. 28. *Verebar omnia opera mea: quare non alienis attendere, ne sibi vel aliis noceant? Hinc illi minime contra hanc Regulam, sed prudenter agunt, qui peregrinis et ignotis hominibus hospitio susceptis cistas, et cubicula claudunt, pretiosam suppellectilem abscondunt, sicque pro avertendo damno contra quemvis casum cautelam adhibent. Strein. in hanc Reg.*